
 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

COMUNI DI 
 CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA 

 
 

 

 
Sede legale C/O Comune di Casalecchio di Reno 

Via dei Mille n. 9 – 40033 - Casalecchio di Reno –  (BO) - C.F. 91311930373 Tel. 051598111  
– www.unionerenolavinosamoggia.bo.itt serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it – 

pec: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

Casalecchio di Reno, 21 Dicembre 2018 
 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO, RIVOLTO A DITTE ISCRITTE, ALLA DATA 
DELLA SCADENZA DELL’AVVISO, AI MERCATI ELETTRONICI DELLE CENTRALI 
DI ACQUISTO DI ACQUISTI IN RETE PA E INTERCENT-ER CATEGORIA 
SERVIZI DI  FORMAZIONE, FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE 
DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MERCATO 
ELETTRONICO  AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 
50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' FORMATIVE RIVOLTE AL 
PERSONALE DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA PRESENTI SUL TERRITORIO DEI 5 
COMUNI DELL'UNIONE RENOLAVINO E SAMOGGIA  
 
In esecuzione della seguente determinazione N. 684 del 21 dicembre 2018 della 
Dirigente del Servizio Sociale Associato dell'Unione Reno Lavino e Samoggia con la 
quale si procedeva alla definizione della procedura di cui si tratta e si prendeva la 
decisione di procedere al presente avviso di manifestazione di interesse. 
 
Questa Amministrazione intende espletare un’indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione dei soggetti da invitare ad una procedura negoziata tramite RDO sul 
mercato elettronico delle centrali di committenza nazionale e regionale, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei seguenti 
servizi unionali: 
 
Progettazione e conduzione di laboratori/formazioni  da svolgere nei nidi 
comunali e in convenzione/concessione dei 5 Comuni dell’Unione Reno 
Lavino e Samoggia, per favorire la condivisione progettuale trasversale sia 
all’interno dei servizi a gestione pubblica che con quelli a gestione privata 
convenzionata.  

Tale indagine viene effettuata, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e, nel rispetto di tali principi, la manifestazione, ai sensi del 
di quanto indicato dall’art. 112 del D. Lgs. 50/2016, è rivolta a Ditte iscritte, alla data 
della scadenza dell'avviso, ai mercati elettronici delle centrali di acquisto di acquisti in 
rete PA e INTERCENT-ER CATEGORIA SERVIZI DI FORMAZIONE, finalizzata 
all'individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata tramite RDO sul 
mercato elettronico ai sensi dell'art 36 , comma 2, lett. b) del DLgs 50/2016, per 
l'affidamento a una o più Ditte di attività formative rivolte al personale dei servizi 
prima infanzia presenti sul territorio dei 5 comuni dell'unione Reno Lavino e Samoggia 
da invitare alla procedura negoziata tramite Rdo  sul mercato elettronico ai sensi 
dell'art 36, comma 2, Lett. B), del D.L.gs  50/2016 

mailto:serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it�


 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

COMUNI DI 
 CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA 

 
 

 

 
Sede legale C/O Comune di Casalecchio di Reno 

Via dei Mille n. 9 – 40033 - Casalecchio di Reno –  (BO) - C.F. 91311930373 Tel. 051598111  
– www.unionerenolavinosamoggia.bo.itt serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it – 

pec: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

 
STAZIONE APPALTANTE: 
Unione Reno Lavino e Samoggia - Casalecchio di Reno, via dei Mille 9 Piva  03466041203 -  
Servizio coordinamento pedagogico Tel. 051 598111  
Profilo committente: http:/www.unionerenolavinosamoggia.bo.it 
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it   

 
OGGETTO:  
la procedura avrà per oggetto l'affidamento ad una o più ditte relativamente a ciascun 
modulo formativo della progettazione e conduzione di laboratori/formazioni  da svolgere nei nidi 
comunali e in quelli in convenzione/concessione dei 5 Comuni dell’Unione Reno Lavino e 
Samoggia, per favorire la condivisione progettuale trasversale sia all’interno dei servizi a gestione 
pubblica che con quelli a gestione privata convenzionata.  
 
La formazione dovrà fare riferimento alle metodologie che si rifanno alla moderna ricerca 
pedagogica e tengono in attenzione il bambino nella sua completezza. 
 
In particolare si richiederà l'elaborazione di un Piano formativo che tratti i seguenti 
contenuti: 

A) La relazione nei contesti educativi e gli strumenti di lavoro: la consapevolezza degli 
stili educativi e l’osservazione dei bambini, il dialogo  con le famiglie 

B) L’ambientamento al nido 

C) Il coordinamento dei gruppi di lavoro 

D)  “Il mio lavoro al nido” 

LUOGO DI ESECUZIONE: 
 
Territorio dei 5 Comuni presenti nell'ambito territoriale dell'Unione Reno Lavino e 
Samoggia    
 
Codice NUTS di esecuzione del Servizio: 
ITH55 (BOLOGNA) 
Codici ISTAT di esecuzione del Servizio: 
037011 Comune di Casalecchio di Reno  
037042 Comune di Monte San Pietro 
037057 Comune di Sasso Marconi 

mailto:serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it�
mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it�


 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

COMUNI DI 
 CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA 

 
 

 

 
Sede legale C/O Comune di Casalecchio di Reno 

Via dei Mille n. 9 – 40033 - Casalecchio di Reno –  (BO) - C.F. 91311930373 Tel. 051598111  
– www.unionerenolavinosamoggia.bo.itt serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it – 

pec: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

037061 Comune di Valsamoggia 
037060 Comune di Zola Predosa 
 
IMPORTO ANNUALE PRESUNTO:  
 
Il valore del corrispettivo complessivo a base di gara soggetto a ribasso unico 
percentuale da applicarsi sui diversi moduli formativi per i quali il soggetto si propone 
è stimato in euro € 23.513,17 iva inclusa così suddiviso:   

Percorso A:  7.813,17 euro anno 2019  

7.800,00 euro anno 2020  

Percorso B:  800,00 euro € anno 2019   

800,00 euro anno 2020  

Percorso C:  1.050,00 euro anno 2019 

1.050,00 euro anno 2020  

Percorso D:  2.000,00 euro anno 2019  

2.000,00 euro anno 2020  

 
PROCEDURA: 
 
il presente avviso è finalizzato all’espletamento di una procedura secondo lo schema 
della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al 
pubblico (art. 1336 c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di interesse, a 
seguito della quale potrà essere esperita la procedura negoziata. 
La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo L'Unione che potrà 
decidere se procedere o meno all’espletamento della procedura. 
 
SOGGETTI AMMESSI:  

mailto:serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it�


 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

COMUNI DI 
 CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA 

 
 

 

 
Sede legale C/O Comune di Casalecchio di Reno 

Via dei Mille n. 9 – 40033 - Casalecchio di Reno –  (BO) - C.F. 91311930373 Tel. 051598111  
– www.unionerenolavinosamoggia.bo.itt serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it – 

pec: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 
50/2016, tutti i soggetti iscritti, alla data di scadenza del presente avviso, al Mercato 
elettronico delle Centrali di Committenza sia nazionale sia regionale per la categoria 
servizi di formazione,  
  
REQUISITI PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA: 
 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 
a) Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
REQUISITI DI ORDINE TECNICO ECONOMICO PROFESSIONALE 
 
a) non trovarsi nelle situazioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
b) essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 1 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto: iscrizione al Registro della CCIAA per 
l’esercizio dell’attività oggetto dell’Avviso ovvero all’Albo delle Cooperative il cui scopo 
principale sia in linea con quanto indicato all’art. 112 del D. Lgs. 50/2016; 
 
c) essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’83 
comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016: avere svolto nell'ultimo triennio attività 
formativa rivolta a personale che opera nei servizi prima infanzia o similari 
comprovato mediante la presentazione di un elenco di servizi analoghi  eseguiti 
correttamente negli ultimi tre anni (2015-2016-2017) per committenti pubblici o 
privati 
  
d) siano registrati, alla data di scadenza del presente Avviso, ai portali di 
Acquistinretepa e Intercent-ER portale Intercent-ER per la categoria servizi di 
formazione  
 
Ulteriori dettagli verranno forniti nella lettera di invito e nel capitolato speciale 
d’appalto. 
 
Modalità trasmissione manifestazioni di interesse: 
La manifestazione di interesse deve essere redatta compilando il fac-simile allegato 
A), al presente avviso riportato su carta intestata dell’operatore economico 
interessato, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante e inviata via PEC 
all’indirizzo:  
unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it   
 

mailto:serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it�
mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it�


 

UNIONE DEI COMUNI 
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

COMUNI DI 
 CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA 

 
 

 

 
Sede legale C/O Comune di Casalecchio di Reno 

Via dei Mille n. 9 – 40033 - Casalecchio di Reno –  (BO) - C.F. 91311930373 Tel. 051598111  
– www.unionerenolavinosamoggia.bo.itt serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it – 

pec: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

In mancanza di firma digitale la manifestazione di interesse può essere sottoscritta 
con firma autografa, scansionata e trasmessa via PEC insieme a scansione di 
documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 
 
Termine per la presentazione della manifestazione di interesse: ore 12.00 del 
31 Dicembre 2018  (

 
fa fede la data e l’ora di arrivo della PEC nella casella dell’Ente). 

La Responsabile unico del Procedimento per la manifestazione di interesse 
Dott.ssa Cati La Monica, Dirigente del servizio sociale associato dell'unione Reno 
Lavino e Samoggia  - tel. 051598111 
mail:clamonica@comune.sassomarconi.bo.it 
Pec: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it   

Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi all’Albo pretorio on-
line e al sito internet dell'Unione Reno lavino e Samoggia  
 

 
La Dirigente del servizio sociale 

Associato  
Dr.ssa Cati La Monica 

mailto:serviziosociale.udp@unionerenolavinosamoggia.bo.it�
mailto:unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it�

	In particolare si richiederà l'elaborazione di un Piano formativo che tratti i seguenti contenuti:

